
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA E 

CONTRATTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA IN SERVICE DI N. 1 APPARECCHIATURA 

PLASMAPHER/APHERLUNGS PER PLASMAFERESI 

TERAPEUTICA E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER 

LE NECESSITA’ DEL DIPARTIMENTO MEDICO-

SPECIALISTICO (SERVIZIO DI NEFROLOGIA E DIALISI) 

DELL’ASL CN1. AGGIUDICAZIONE (TRAMITE ME.PA.) 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA ALLA DITTA 

AFERETICA S.R.L. DI BOLOGNA, PER UN PERIODO DI 12 

MESI. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 16.775,00 

IVA (22%) COMPRESA. SMART CIG N. Z3D36BDA45. 

 

 

IL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA E CONTRATTI 
 
Visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 492 del 28/12/2016; 
 
Attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
Individuata la Dott.ssa Roberta GARIS quale Responsabile del procedimento; 
 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

Visto l’atto di delega prot. 77610 del 13/07/2021 con cui il Direttore Generale 
autorizza il Responsabile S.S. Bandi di Gara e Contratti all’espletamento delle 

0001269 del 01/07/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

procedure di gara per le acquisizioni di beni e servizi non compresi nella 
programmazione interaziendale;  
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
Vista la richiesta prot. 8618851 del 28.04.2022, inoltrata dal Direttore del 
Dipartimento Medico-Specialistico (Servizio di Nefrologia e Dialisi) dell’ASL 
CN1 e autorizzata dal Direttore Sanitario, agli atti, di fornitura in service di n. 1 
apparecchiatura Plasmapher/Apherlungs per plasmaferesi terapeutica e relativo 
materiale di consumo per l’effettuazione della DFPP (Douple Filtration 
Plasmapheresis), metodica alternativa alla plasmaferesi, per la rimozione dal 
sangue degli auto-anticorpi nelle malattie immuno-mediate, prodotta da Medica 
S.p.A. e commercializzata in esclusiva dalla ditta Aferetica S.r.l.; 
 
Dato atto che sul sito aziendale www.aslcn1.it, in data 23.05.2022 è stato 
pubblicato l’avviso prot. 63466/P finalizzato a manifestare la volontà dell’ASL 
CN1 di procedere ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i, alla formale richiesta di offerta alla ditta AFERETICA S.r.l. per la 
fornitura in service di n. 1 apparecchiatura Plasmapher/Apherlungs (cod. 
AF93000) per plasmaferesi terapeutica e relativo materiale di consumo per un 
numero indicativo di 25 trattamenti annui (5 trattamenti per 5 pazienti); 
 
Preso altresì atto che sul portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione 
dalla CONSIP S.p.A. è stata successivamente pubblicata integralmente la 
richiesta d’offerta prot. 73206/P del 13.06.2022 – Trattativa diretta N. 3054580; 
 
Rilevato che la ditta AFERETICA S.r.l. con offerta del 20.06.2022 ha dato 
riscontro alla richiesta d’offerta sopra citata; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89 …..” e dato 
atto che l’apparecchiatura oggetto del presente provvedimento non rientra nelle 
relative categorie merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che l’apparecchiatura di cui all’oggetto non 
rientra, per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli 
utilizzatori, nei prodotti proposti in convenzione attiva; 
 

http://www.aslcn1.it/
http://www.acquistinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Ritenuto pertanto di procedere, sulla base di quanto acquisito agli atti, 
all’aggiudicazione, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della fornitura in argomento alla ditta 
AFERETICA S.r.l. con sede legale in 40138 Bologna (BO) – Via Spartaco, 10 – 
C.F./P.IVA 03330561204, Pec: aferetica@cgn.legalmail.it, alle condizioni di 
seguito riportate: 
 
 
Apparecchiatura PLASMAPERH/APHERLUNG per plasmaferesi terapeutica: 
 
Plasmapher/Apherlungs (Piattaforma multi-terapeutica che permette trattamenti 
di depurazione del plasma da molteplici molecole che, per natura e/o 
concentrazione risultano nocive per l’organismo ed in particolare trattamenti di 
DFPP) 
Codice strumento: AF93000 
Codice CND: Z12170401 
Codice RDM: 1296394/R 
Comodato d’uso gratuito 
 
Materiale di consumo per l’esecuzione di un numero indicativo di 25 trattamenti 
annui (5 trattamenti per 5 pazienti): 
 
Trattamento composto da: 
- N.1 AF03631 Kit per trattamento di DFPP completo di linee ematiche, 2 
siringhe e 1 plasmafiltro 
Codice: AF03631 
Codice CND: non applicabile 
Codice RDM: 106643/R 
 
- N.1 Filtro Frazionatore a scelta tra i modelli: 
 EVAFLUX 2A20 (Codice CND: B030203; Codice RDM: 1209153/R) 
 EVAFLUX 3A20 (Codice CND: B030203; Codice RDM: 1209228/R) 
 EVAFLUX 5A20 (Codice CND: B030203; Codice RDM: 1209231/R) 
 EVAFLUX 5A10 (Codice CND: B030203; Codice RDM: 1394554/R) 
 
Prezzo unitario trattamento a scelta: Euro 550,00 + IVA 
 
Totale importo complessivo fornitura, per un periodo di 12 mesi pari a Euro 
13.750,00 oltre IVA 22% 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 

mailto:aferetica@cgn.legalmail.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della scrivente Struttura; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 734 del 9.12.2021 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2022 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 8 del 05.01.2022 avente 
ad oggetto: “Anno 2022 – programmazione annuale delle attività a rilevanza 
economica afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima assegnazione per le 
relative spese; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area DAM 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell’ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Ritenuto di confermare, Direttore dell'esecuzione del contratto la Dott.ssa 
Gemma Franco – Dirigente Amministrativo - S.S. Esecuzione, Controllo 
Contratti e Logistica – ASL CN1, cui competeranno tutte le attività di gestione 
del contratto unitamente all’obbligo di comunicare tempestivamente eventuali 
cause ostative di cui venga a conoscenza, ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione; 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

Di aggiudicare, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i alla ditta AFERETICA S.r.l. con sede 
legale in 40138 Bologna (BO) – Via Spartaco, 10 – C.F./P.IVA 03330561204, 
Pec: aferetica@cgn.legalmail.it, la fornitura in service di n. 1 apparecchiatura 
Plasmapher/Apherlungs (cod. AF93000) per plasmaferesi terapeutica e relativo 

mailto:aferetica@cgn.legalmail.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

materiale di consumo per l’esecuzione di un numero indicativo di 25 trattamenti 
annui (5 trattamenti per 5 pazienti), occorrenti al Dipartimento Medico-
Specialistico (Servizio di Nefrologia e Dialisi) dell’ASL CN1, per un periodo di 12 
mesi dalla data del presente provvedimento e per un importo complessivo 
presunto di Euro 13.750,00 oltre IVA; 
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto derivante dal presente 
provvedimento, di Euro 13.750,00 oltre IVA 22% (Euro 16.775,00 IVA 22% 
compresa) sarà imputato nel seguente modo: 
 

Anno 
comp. 

Nome del 
budget 

Conto Descrizione conto Importo 
IVA 

esclusa 

Importo 
IVA 

compresa 

 
2022 

 
DAM/ACQ 

 
3.10.01.64 

 
Acquisto dispositivi 
medici 

 
6.875,00 

 
8.387,50 

 
2023 

 
DAM/ACQ 

 
3.10.01.64 

 
Acquisto dispositivi 
medici  

 
6.875,00 

 
8.387,50 

 
Di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto la Dott.ssa Gemma Franco 
– Dirigente Amministrativo - S.S. Esecuzione, Controllo Contratti e Logistica – 
ASL CN1, a cui competeranno tutte le attività di gestione del contratto 
unitamente all’obbligo di comunicare tempestivamente eventuali cause ostative 
di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Logistica e Direzione 
Amministrativa dei Presidi Ospedalieri – Coordinamento Ordini, per gli 
adempimenti di competenza. 
 

IL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA 

E CONTRATTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


